Factos e fundamentos legais:

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/31 de 7 de janeiro de 2025.

Oriundo da FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE PEVA, presente à reunião um ofício, 

datado de 11 de novembro de 2024, onde solicita a concessão de um subsídio no valor de € 

2.500,00 (dois mil e quinhentos euros),  para comparticipação das despesas tidas com a 

realização das festividades alusivas ao Santo Antão, que decorrerão no próximo dia 19, na 

localidade de Peva.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede  ao  cabimento  do  montante  de  €  2.500,00  (dois  mil  e  quinhentos  euros),  na 

respetiva rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou atribuir o montante de € 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos euros), para os fins propostos.

Processo 4202/2024. UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PEVA E SEGÕES – Ampliação dos 

cemitérios de São Martinho e Segões - Pedido de apoio financeiro

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/41 de 7 de janeiro de 2025.

[...]

serviços  técnicos  não  dispõem  de  valores  de  referência  que  possibilitem  uma  análise 

conclusiva sobre os valores apresentados para a aquisição dos terrenos necessários às 

aludidas obras.

O  processo  vem  também  acompanhado  da  informação  da  DIVISÃO  DE  GESTÃO 

FINANCEIRA, que procede ao cabimento dos montantes de € 34.436,62 (trinta e quatro mil, 

quatrocentos e trinta e seis euros e sessenta e dois cêntimos) e de € 29.931,75 (vinte e 

nove mil, novecentos e trinta e um euros e setenta e cinco cêntimos), respetivamente.

DELIBERAÇÃO: A  Câmara  Municipal  deliberou  atribuir  à  referida  Autarquia  uma 

comparticipação  financeira  no  montante  total  de  €  64.368,37  (sessenta  e  quatro  mil, 

trezentos e sessenta e oito euros e trinta e sete cêntimos),  destinada a comparticipar a 

realização das obras de alargamento dos referidos cemitérios,  devendo ser celebrado o 

respetivo acordo de colaboração, em cumprimento do disposto no n.º 1, do artigo 14.º., do 

Regulamento para a Atribuição de Apoios a Juntas de Freguesia ou União de Freguesias do

[...]

espaços, no âmbito da realização da edição da Expodemo de 2024, seja atribuída, na sua 

totalidade,  à  ASSOCIAÇÃO  HUMANITÁRIA  DOS  BOMBEIROS  VOLUNTÁRIOS  DE 

MOIMENTA DA BEIRA.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede ao cabimento do montante de € 26.775,18 (vinte e seis mil setecentos e setenta e 

cinco euros e dezoito cêntimos), na respetiva rubrica orçamental.

A propósito do assunto em análise, o Senhor Vereador, PAULO REIS, pediu a palavra para 

ditar a seguinte declaração para a ata, à qual se associaram os Senhores Vereadores da 

Coligação PPD/PSD – CDS/PP:

[...]

de 2024, de atribuição da receita resultante da venda das maçãs e do aluguer de espaços  

na Expodemo de 2024 à referida Associação.”

DELIBERAÇÃO: A Câmara  Municipal  deliberou  concordar  com  a  proposta  do  Senhor 

Presidente  e  atribuir  à  referida  Associação  o  valor  de  €  26.775,18  (vinte  e  seis  mil, 

setecentos e setenta e cinco euros e dezoito cêntimos), arrecadado no âmbito da realização 

do aludido certame.

PROCESSO 5175/2024. PROJETO DO ORÇAMENTO, GRANDES OPÇÕES DO PLANO 

E MAPA DE PESSOAL PARA O ANO DE 2025 - Assembleia Municipal - Deliberação

Favorável Tipo de votação:

[...]

setembro, na sua redação atual, foi deliberado aprovar o lançamento de derrama sobre o 

lucro tributável sujeito e não isento de imposto sobre o rendimento de pessoas coletivas 

(IRC), no limite máximo de 1%, para as empresas com um volume de negócios superior a € 

150.000,00  (cento  e  cinquenta  mil  euros),  assim como a  taxa  de  0% de  tributação  às 

empresas  que  tenham  um  volume  de  negócios  igual  ou  inferior  àquele  montante,  nos 

precisos termos apresentados e aprovados pela Câmara Municipal.

DELIBERAÇÃO: A Câmara tomou conhecimento.